
COPIA 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO 

del    26.11.2015 Rep. Gen. n.  303/2015      Atti  n. 288574/5.3/2015/7 

Oggetto: Rettifica delle tipologie di vincolo sulle risultanze finali del riaccertamento 
straordinario de i residui. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Assistito dal Segretario Generale dottoressa Simonetta Fedeli 

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno; 
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati; 
VISTO il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 290/2015 del 12 novembre 2015 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2015”; 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l’art. 19 comma 2; 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U. 267/2000; 

DECRETA 

1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante
del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario Direttore Generale dell’esecuzione del presente decreto.



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 288574/5.3/2015/7 
 

 2 

 
DIREZIONE PROPONENTE AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BIILANCIO 
 
 
 
OGGETTO: Rettifica delle tipologie di vincolo sulle risultanze finali del riaccertamento straordinario dei 
residui 
 
 
 
RELAZIONE TECNICA: 
 
Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal Decreto Legislativo 10 
agosto 2014 n. 126, concernente l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, ha dato l'avvio ad un nuovo sistema contabile 
armonizzato e ha definito i principi contabili generali e applicati a cui deve essere uniformata la 
gestione contabile. Le disposizioni relative all'armonizzazione dei sistemi contabili per tutti gli enti 
coinvolti sono entrate in vigore dal 1 gennaio 2015. 

Si richiama, in particolare, il Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria al n. 9.3, 
richiamato dall’art. 3 comma 1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, modificato ed 
integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126 e ivi allegato n. 4/2, che recita: “Il 
riaccertamento straordinario dei residui è l’attività prevista dall’articolo 3 comma 7, del presente 
decreto, diretta ad adeguare lo stock dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2014 alla nuova 
configurazione del principio contabile generale della competenza finanziaria, la cd. competenza 
finanziaria potenziata”. 

Si è provveduto ad effettuare le operazioni necessarie  e conseguentemente ad approvare con decreto 
sindacale R.G. n. 184/2015 del 4/06/2015, atti 113103/2015/5.8/2014/4, il riaccertamento 
straordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 3, comma 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
nella stessa giornata in cui è stato approvato il rendiconto della gestione 2014 con delibera del 
Consiglio metropolitano R.G. n. 19/2015 del 4/6/2015, atti 134414/5.8/2014/4. 

Il decreto sindacale sopra citato è stato successivamente rettificato con decreto del Sindaco 
metropolitano Rep. Gen. 251/2015 del 28/09/2015 limitatamente alla ripartizione del risultato di 
amministrazione tra quote vincolate e quote destinate e relative composizioni. 

A seguito di ulteriori approfondimenti relativi alla composizione del risultato di amministrazione è 
stato rilevato che quote di avanzo per euro 5.164.569, in origine accantonate per trasferimenti ad 
ANAS in relazione a  interventi di riqualificazione di Viale Lombardia (SP 5 Villa di Monza), non 
necessitano di vincolo specifico, dopo aver verificato che a bilancio sono appostati finanziamenti 
sufficienti a fronteggiare la relativa obbligazione al capitolo di spesa 261700300 –annualità 2016 
(re imputazioni da riaccertamento straordinario dei residui) per euro 5.721.280. 

Si determina così una rettifica della tipologia di vincolo sull’avanzo, senza peraltro modificare il 
risultato di amministrazione finale pari a euro -25.233.920,47, limitatamente alla ripartizione del 
risultato di amministrazione tra quote vincolate e quote destinate in relazione ai contenuti degli 
allegati sub D e sub G al decreto sindacale Rep. Gen. n. 184/2015, come segue: 

 

 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 288574/5.3/2015/7 
 

 3 

(ALLEGATO D) 

 

L’allegato G, inerente la composizione del risultato di amministrazione, varia per effetto dello 
spostamento in avanzo destinato agli investimenti della sopra citata voce pari a euro 5.164.569 
proveniente dalla componente dell’avanzo vincolato per principi contabili. 

Tale quota di avanzo destinato agli investimenti è applicato al bilancio di previsione 2015 in sede di 
assestamento generale ai fini degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. art. 1-ter, comma 2 del D.L. 
78/2015. 

Si precisa che si procederà alla pubblicazione in Amministrazione Trasparente del presente 
provvedimento nella sezione Bilanci ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013.  

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è 
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC. 

 
 

 
Data 12/11/2015       

Il Direttore del Settore 
Politiche Finanziarie e di Bilancio 

f.to Raffaella Bernardini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 288574/5.3/2015/7 
 

 4 

PROPOSTA: 
 

IL SINDACO METROPOLITANO 
 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 7/2015 atti. n. 7894/1.18/2015/1 con il quale è stata 
conferita al Consigliere Pietro Romano la delega alla materia “Bilancio, patrimonio, servizi 
economali e spending review“; 
 
Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente 
provvedimento; 
 
Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del Direttore del Settore Politiche 
finanziarie e di bilancio; 
 
Visti:  
-    lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
-    la legge 56/2014; 
-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”; 
 
 

DECRETA  

 
1) di approvare la rettifica delle tipologie di vincolo sulle risultanze finali del riaccertamento 

straordinario dei residui di cui al decreto sindacale Rep. Gen. n. 184/2015 del 4/6/2015 e al 
decreto sindacale Rep. Gen. n. 251/2015 del 28/09/2015, limitatamente alla ripartizione del 
risultato di amministrazione tra quote vincolate e quote destinate e relative composizioni, 
come indicato nelle premesse; 

 
2) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione del 

presente Decreto; 
 

3) di demandare al direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in 
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013; 

 
4) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di 

appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPC, come attestato nella relazione 
tecnica.       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 288574/5.3/2015/7 
 

 5 

 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 
POLITICHE FINANZIARIE E DI BILANCIO 
 
 
Nome  Raffaella Bernardini                                                                            
 
 
data  12/11/2015    firma   f.to Raffaella Bernardini      
                                                                                                                                                                      
 
 
 

 
SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 

SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO 
 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Nome      data   firma 
 
 
 

VISTO DEL DIRETTORE DELL’AREA PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE E DI BILANCIO 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art.14 del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi) 

 
nome       Vittorio Boccaletti                                                
 
 
data  16/11/2015    firma    f.to Vittorio Boccaletti  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00) 
 

  Favorevole  
  Contrario  

                                          IL DIRETTORE AREA  
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 
  

 
            nome  Vittorio Boccaletti                 data   16/11/2015         firma       f.to Vittorio Boccaletti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



IL SINDACO METROPOLITANO                                                                            Atti n. 288574/5.3/2015/7 
 

 6 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
         per IL SINDACO                                                                            
IL CONSIGLIERE DELEGATO                                                         IL SEGRETARIO GENERALE                 
          (Pietro Romano)                                                                                     (Simonetta Fedeli) 
 
F.to Romano  F.to Fedeli 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione del presente decreto mediante 
inserimento nell’Albo Pretorio online della Città metropolitana di Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 
18/06/2009 n. 69 e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 
n.267/2000. 
 
Milano lì 26.11.2015                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                                                                            F.to Fedeli 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio online della Città metropolitana di 
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009. 
  
Milano lì_________________                                                            Firma_________________ 
 
 
 

ESECUZIONE 
 

Il presente decreto viene trasmesso per la sua esecuzione a: 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Milano lì_____________                                                      IL SEGRETARIO DIRETTORE GENERALE 
 
                                                                                                         ___________________________ 

 


